
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 
 

Servizio PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA 
AMBIENTE 

Determinazione  n.256 del 23/07/2024 
 

N. per servizio 27 
 
OGGETTO: ATTO DI RICOGNIZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO in attuazione di PNRR 
"Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU" - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" DI CUI ALL’AVVISO “MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO” – COMUNI (Aprile 2022) – CUP: I91F22001760006. DICHIARAZIONE IN 
MERITO ALL’AVVIO DI N. 12 SERVIZI CON RISORSE PROPRIE DOPO IL 31 MARZO 2021. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-  dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 
– del Decreto Sindacale nr. 9 in data 31/05/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 31/07/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 22/01/1999 n. 7 e successive modifiche). 
 
PREMESSO che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha richiesto (Richiesta 00180404), nell’ambito 
del processo di asseverazione del progetto “MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO” – COMUNI (Aprile 2022), in 
data 15/07/2024, a cura del Servizio di gestione e monitoraggio, ad integrazione della domanda di 
erogazione del finanziamento, l’adozione di atto di ricognizione nel quale fosse fornita motivazione circa 
l’impossibilità di reperire la documentazione contrattuale specifica relativa alla realizzazione dei n. 12 servizi 
citati nella dichiarazione prot. n. 19780 del 12/12/2023, di seguito elencati: 
1 Servizi Cimiteriali 
2 Informazioni e Allerte 
3 GM Sportello Appuntamenti 
4 GM Sportello SUAP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5 Lavori Pubblici 
6 Edilizia Privata 
7 GisMaster Urbanistica 
8 GisMaster Cartografia 
9 GisMaster Protezione Civile 
10 GisMaster PagoPA 
11 GisMaster Toponomastica 
12 GisMaster Impianti Pubblicitari; 
 
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 ADOZIONE APP IO” - Missione 1 - 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, sottoscritta dal legale rappresentante del Comune 
in data 20/06/2022, con la quale è stato richiesto il finanziamento per n. 50 servizi comunali da migrare ad 
implementazione della piattaforma App IO, di cui n. 12 risultavano avviati con risorse proprie dopo il 
31 marzo 2021 e n. 38 risultavano ancora da avviare; 
 
PRESO ATTO che la candidatura di cui alla suddetta domanda è stata registrata sul portale “PA digitale 
2026” con il codice identificativo n. 19439 e che la stessa è stata accettata, giusto decreto di finanziamento 
n. 24 – 3/2022 – PNRR in data 13/07/2022, notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 
12/08/2022 (registrata al protocollo generale dell’ente al n. 11154 del 17/08/2022) per euro 17.150,00; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 44 (n. 3 per servizio) in data 03/02/2023, con cui è stato 
affidato, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., 
all'Operatore Economico Siscom S.p.A., con sede legale in Cervere (CN) Via Adua, 4 – C.F. e P.IVA 
01778000040, il servizio di IMPLEMENTAZIONE SERVIZI PIATTAFORMA APP IO per n. 38 servizi 
ancora da avviare, in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - Missione 
1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Avviso “Misura 1.4.3 
ADOZIONE APP IO” – COMUNI (Aprile 2022) - CUP: I91F22001760006 – CIG 96300107A5; 
 
DATO ATTO che, con comunicazione via pec in data 31/07/2023, registrata al protocollo generale dell’ente 
in pari data al n. 12344, PagoPA S.P.A. richiedeva la “verifica dei servizi afferenti alla stessa tipologia” e la 
compilazione dell’istanza di modifica in PAdigitale2026, ai sensi del Decreto n. 35/2023 – PNRR del 
21/02/2023, recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 
della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande finanziate a valere 
sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” e che l’istanza di modifica veniva 
trasmessa in data 01/12/2023, Prot. n. 19254, provvedendo quindi ad effettuare la modifica sul portale 
selfcare pagoPA, sostituendo la denominazione dei seguenti n. 3 servizi, già avviati dopo il 31 marzo 2021 
con risorse proprie: 
1 Concessioni cimiteriali – Avviso              sostituito con:       Servizi Cimiteriali 
2 GM Pratiche Edilizie                                sostituito con:       Lavori Pubblici 
3 GisMaster Edilizia Privata                       sostituito con:        Edilizia Privata; 
 
CONSIDERATO pertanto che i n. 50 servizi comunali finanziati ad implementazione della piattaforma App IO 
risultano dalla seguente tabella di ricognizione: 

N. Servizio finanziato Nome file caricato 
in PA Digitale2026 

Data 
attivazione 

Fornitore 
 

Affidamento CIG 

1 Informazioni e 
Allerte 

01FXA4HQYZ89A2
Q9XKQVFV8H37 

04/03/2022 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

2 GM Sportello 
Appuntamenti 

01FP7P3BY3VWD
F5786335WJ79N 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

3 GM Sportello SUAP 01FP7P29AR6CW
W160FJA9WXC5J 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

4 GisMaster 
Urbanistica 

01FP7P2XPVV08F
WGG16HFJ8GNW 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

5 GisMaster 
Cartografia 

01FP7P351E4BX4
0E716SR7S1V9 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

6 GisMaster 
Protezione Civile 

01FP7P3KT9N27Y
497D58XYAFAE 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

7 GisMaster PagoPA 01FP7P3V4DX2G9
3DYWWC370B1H 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8 GisMaster 
Toponomastica 

01FQ3VKCKZ2JB2
R9ARDRGJB9S1 

17/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

9 GisMaster Impianti 
Pubblicitari 

01FQ3VKRHYC62
QDB2V4ME94VHG 

17/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

10 DEMOGRAFICI - 
Avviso scadenza 
carta d'identità 

01GV5NVPPM55R
JFJRC8HXARW4C 

29/05/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

11 DEMOGRAFICI - 
Tessera Elettorale - 
Avviso 

01GVD28703X4QA
P4V8B02HN6AV 

04/04/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

12 DEMOGRAFICI - 
Cambio di 
residenza - Avviso 

01GVDD87G7ZFA
95QE35TM7Z70Y 

21/06/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

13 DEMOGRAFICI - 
Comunicazioni 
ricorrenze nascita 

01GVDKHDM8W3
DRX9R6PW680ZK
M 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

14 DEMOGRAFICI - 
Comunicazioni 
ricorrenze 
matrimonio 

01GVDKRBPQRPX
0Z63B267SBDEB 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

15 DEMOGRAFICI - 
Titolo di soggiorno - 
Avviso 

01GVDMY1D0EC1
0B32PSZCDDNC4 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

16 TRIBUTI - 
CANONE UNICO - 
Avviso 

01GVDQX84BEK4
TFHMMCBEGCMF
X 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

17 Comunicazione agli 
Amministratori 
Comunali 

01GVDS5SK3SKP
AXQNK28KSVQXS 

22/03/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

18 NOTIZIE 
DALL'ENTE 

01GVDSBZNAXRP
EHJP5X3N90JJ7 

22/03/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

19 SPORTELLO 
ONLINE -Avviso 

01GVDSK4H3P9X
V4SMKW2WK0SA
3 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

20 POLIZIA - 
Violazione al CDS - 
Avviso 

01GVDTZ9RQTSK
N6867DDE9D3FB 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

21 POLIZIA - Sanzioni 
Amministrative - 
Avviso 

01GVDV427BKXV8
W8V7J5NPGBN7 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

22 SERVIZI 
CIMITERIALI 

01HGSWQ19WAJ6
C645B4ZT69NA9 

13/12/2023 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

23 Lavori pubblici 01FP7P2D06GAW
00YCZH0V9B1BR 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

24 Edilizia privata 01FP7P2MZG342B
DCSM5DARX9GD 

06/12/2021 === Attività avviata 
in autonomia 

=== 

25 Verde pubblico 01HGSY1BSEJBE
38GXFVKNDCXM
M 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

26 Disinfestazioni 01HGSZ4R0S9M3
KE7KGTJSGQKCA 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

27 Discariche e isole 
ecologiche 

01GVDCPFQ587R
D8JN6A3PSJ51M 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

28 Elezioni 01GVDCWVM9PY
ZK9911C9ZF782R 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

29 Anagrafe 01HGT1XEGYA7Q
EKKNR0DKA4NW
G 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

30 Alloggi sociali 01GVDDDQA8TCD 13/12/2023 SISCOM DETERMINA 96300107A5 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NREBYT1VAW7H
N 

S.P.A. N. 44 DEL 
03/02/2023 

31 Servizi sociali 01GVDDX27975Z1
7GFSB4DFNWCG 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

32 Biblioteche 01GVDKZ8SGQTC
6KF978PX90VYD 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

33 Tassa sui rifiuti 
(TARI) 

01GVDN9C29Z800
VXNKTPGA5P1K 

04/04/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

34 Eventi e 
manifestazioni 

01GVDNJBAZAGP
YG7T42ZTQQMH7 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

35 Attività sportive 01GVDNSJGFPW5
8F39TDG29DMJK 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

36 Cinema e teatri 01GVDNY9MYV6B
YPCAE4VMRJWX6 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

37 Imposta municipale 
unica (IMU) 

01GVDPA86477YV
XK8SNRB8BW5F 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

38 Centri estivi e centri 
gioco 

01GVDPH361XJ6R
W5HHBP4KGR5F 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

39 Mensa scolastica 01GVDPP8KZC3JJ
VRZQNDJ4KKCT 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

40 Asilo nido 01GVDR5J0SQJV
GKKDYMVYCMH
WN 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

41 Trasporto 
scolastico 

01GVDRB3DZFH1
QR6GPC5CHTT30 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

42 Accesso Civico agli 
atti 

01GVDRHK6RXZN
N5VBDK7KGM3BX 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

43 Consigli e Giunte 
comunali 

01GVDRQGKS0N
GXBYNDP6SYA5S
R 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

44 Diritti di segreteria 01GVDRW6FCKA7
D8V73C41R3MY5 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

45 Separazione e 
divorzio 

01GVDSRF9WSV0
WJVZGN5VHDZH
Q 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

46 Cittadinanza 
italiana 

01GVDSZP897C8
HE50THV7S4KHJ 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

47 Permessi per sosta 
e circolazione 

01GVDTR10BC66J
AER1M7DVXN9K 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

48 Traffico 01GVDV864Y83NJ
RWC5GC87PEBJ 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

49 Presidenti e 
scrutatori di seggio 

01GVDVEJ5M11N
GJKFNZXRQPB94 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

50 Numeri civici 01GVDP4CE8HJ17
KQ1MKRMTR9E0 

13/12/2023 SISCOM 
S.P.A. 

DETERMINA 
N. 44 DEL 
03/02/2023 

96300107A5 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che i n. 12 servizi elencati nella precedente tabella corrispondenti ai nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 
7 – 8 – 9 – 22 – 23 – 24 (contenuti nella dichiarazione prot. n. 19780 del 12/12/2023 di cui in premessa) sono 
stati avviati dopo il 31/03/2021 con risorse proprie nell’ambito del bando “Avviso Pubblico per la 
Digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani”, denominato “Fondo Innovazione”, di cui a 
domanda del 05/11/2021 sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente, allegata al presente atto, poi 
rinunciata con richiesta di ritiro in data 13/05/2022, ritiro confermato sul portale web in pari data, pure allegati 
al presente atto; 
 
DATO ATTO che l’avvio dei suddetti n. 12 servizi è avvenuto autonomamente attraverso intervento diretto 
della sottoscritta responsabile dell’Informatica, coadiuvata dall’istruttore informatico, quale personale interno 
all’ente competente in materia, con assistenza delle softwarehouse interessate dai servizi in questione, 
nell’ambito dei contratti di assistenza dei software in dotazione all’ente, giusta propria 
determinazione n. 655 (n. 44 per servizio) del 31/12/2020, recante impegno di spesa per il rinnovo dei 
contratti assistenza software con le ditte che gestiscono i programmi degli uffici comunali; 
 
ATTESO pertanto che tale determinazione può ritenersi l’atto amministrativo, antecedente all’avvio delle 
attività dei n. 12 servizi di cui trattasi, sul quale si è fondata l’attivazione di tali attività, pur non costituendo 
documentazione contrattuale specifica per la realizzazione dei predetti n. 12 servizi; 
 
DATO ATTO inoltre che il progetto: 
- rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le 

misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al 
regolamento stesso; 

- non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e 
digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;  

- prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di 
trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 

- ha rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del “Regolamento 
controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato con D.C.C. n. 2 del 
31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 18/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 
DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
 che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento risulta privo 
di rilevanza ai fini contabili; 
 che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi i riferimenti per relationem citati; 

DI ATTESTARE, mediante il presente atto di ricognizione, lo svolgimento del progetto di cui all’Avviso 
“Misura 1.4.3 ADOZIONE APP IO” – COMUNI (Aprile 2022) come in premessa esplicitato, con espresso 
riferimento alla motivazione circa l’impossibilità di reperire la documentazione contrattuale specifica relativa 
alla realizzazione dei n. 12 servizi citati nella dichiarazione prot. n. 19780 del 12/12/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: UBALDESCHI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DICHIARARE pertanto che la motivazione suddetta risiede nel fatto che l’avvio dei suddetti n. 12 servizi è 
avvenuto autonomamente, attraverso intervento diretto della sottoscritta responsabile dell’Informatica, 
coadiuvata dall’istruttore informatico, quale personale interno all’ente competente in materia, con assistenza 
delle softwarehouse interessate dai servizi in questione, nell’ambito dei contratti di assistenza dei software in 
dotazione all’ente, giusta propria determinazione n. 655 (n. 44 per servizio) del 31/12/2020, che, pur non 
costituendo documentazione contrattuale specifica, può ritenersi l’atto amministrativo, antecedente all’avvio 
delle attività dei n. 12 servizi di cui trattasi, sul quale si è fondata l’attivazione di tali attività, originariamente 
avviata a seguito della partecipazione al bando “Fondo Innovazione”, poi rinunciata come da 
documentazione probatoria che si allega al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI ATTESTARE altresì, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del 
D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE 

F.to: UBALDESCHI arch. MONICA 
____________________ 


